³ A crapula vero & commensationibus ludis prohibitis , & quibuscumque commerciis sæcularibus , serio abstineant .

C A P . XI . De Præpositis .

P Ræpositos ⁷ , tanquam præcipuos Ecclesiæ Praelatos , ex Iurisjurandi à se præstati religione , illa præcipue cura tangere debet ; ut res , bona , jura , & privilegia Ecclesiæ rum defendant ; bonas conuentiones observari , malas eliminari current ; & quæcumque ad utilitatem & pacem Ecclesiærum quovis modo pertinent , curare & promovere , ealque ab omni damno & injuria vindicare & conservare satagant . Et quia ex nobilioribus membris Cathedralis Ecclesia Nostræ defumuntur , & ampliores fructus Ecclesiasticos percipiunt ; Nobisq ; ex officio conjuncti sunt , ea diligenter current , ad quæ , ratione officii sui & jurisjurandi , sunt obligati ; in rebus verò difficilioribus & quæ vires corum superant , ad Nos & nostram Episcopalem auctoritatem recurrent .

C A P . XII . De Decanis .

D Ecanorum ea sit cura , ⁸ ut , quæ ab omnibus & singulis Canonicis , Vicariis , ac templi Officiatis ac ministris debentur , in residentia personali , ordinum debitorum secundum beneficii aut officii qualitatem susceptione , divino officio , vita honestate , deceni habitu , fidei integritate , fidelitate & officii executione , &c. diligenter observentur ; Contumacium vero , inobedientium , & negligenter excedens , secundum vigorem disciplinæ Ecclesiasticae corrigantr ; crimina vero publica , luxuriae , ebrietati , infragalitati , aleæ , rixis , carnis vitio & ignaviae deditorum , secundum censuram Canonum , seclusione a sacris , fructuum subtractione , ac similibus modis puniantur .

² Ad hoc capitula , quæ vocantur disciplinae , multum valebunt , si cum nomine rem ipsam conservent , ac in iis de vita Canonicæ morumque disciplina & rebus sacris serio & efficaciter tractetur .

C A P . XIII . De Archidiaconis .

A Rchidiaconorum ⁹ , qui in subsidium & relevamen sollicitudinis nostræ Episcopalis , tanquam ministri cooperatores , admissi sunt , eam cum primis curam esse volumus , ut Nos opere & officio juvent ; in Synodi suis Archidiaconalibus scopum & finem rectum diligenter observent ; ad Dei gloriam , honorem & utilitatem Ecclesiæ , & animarum salutem omnia dirigant ; commissarios suos , viros inculparæ vitæ , in sacris ordinibus constitutos , graves , modestos ac Deum timentes , ha-

R 4 beant :

i. irre-
 fragabili
 ſ. ult. De
 officie, ordi-
 narii, clau-
 cet, de pœ-
 nis. Gra-
 vis que-
 rela eſt
 Conc. Pro-
 vince. Co-
 lon. sub
 Adol. ho
 III. De of-
 ficio. per-
 functione,
 medio 3.
 ad refor.
 ſ. Iam
 quod paſ-
 ſim, & 2.
 ſeqq. &
 medio 4.
 ſeq.
 * Conc.
 Trid. ſeff.
 25. de re-
 form. c. 3.
 * Conc.
 Provinc.
 Colon.
 anno
 1536.
 p. 13. c. 8.
 Stat.
 Adolph.
 III. ſup.
 cit.
 * Conc.
 Provinc.
 Colon. an.
 1536. p.
 3. c. 3.
 ſ. Ofce. 4.
 v. 8.
 c. ipſi Sa-
 cerdotes.
 I. q. I.

beant: ¹ excessus Canonice puniant, ab omni avaritia & fôrdiumque specie abſtineant: pœnas pecuniarias (si quando alia non ita proficiunt) ad ſalutem tamen animarum referant, nec poenitentie loco pecuniam emungant, neque vitiorum correctiones, pecuniae, munera, aut alterius rei gratia diſſimulent; ne ſubdiſ noſtri pauperiores ſimul & deteriores fiant, aut ſpolientur magis quam emendentur. Quod ſi interdum Canonica ſanctione, pecunaria poena aut decreta aut decernenda fit; ea in pios tantum uſus, eo ipſo quod exata fuerit, affigetur; ne magis avaritia quam correctionis cauſa extorta ceneatur: ſerioque apud ſe reputent, nihil gravius Praelatos coram Deo accuſare, quam ſi peccata, ob pecunias & munera, relinquant impunita. In hiſ vero omnibus obſervent, qua tam à ſanctis Canonibus, quam generalibus & Provinciabus & Conciliis optime ſunt conſtituta.

C A P. XIV. De aliis Ministeriis & gradibus Ecclesiasticis.

Sunt deinde in Ecclesiis, præter Praepositos, Decanos, Archidiaconos, & diverli ministrantium gradus; nempe Scholastici, Cantores, Theſaurarii ſeu Sacrifici, Canonici, Vicarii, atque id genus ali. Interpretetur quiske vocabulum tuum, & curer eſſe quod dicitur, ſecundum veterum Patrum institutionem & regulam: atque eo ſolo fecerint, ut vocationi ſuæ, & Noſtræ ac piorum omnium expectatiōni, magna ex parte reſpondiſſe videantur.

C A P. XV. De Parochis, Sacellaniſ, Sacerdotibus, Vicariis & aliis Ecclesiasticis Ministris.

Q Vanta vita innocentia & munditie praediti, quanto zelo inflammati, quanta perfectionis Christianæ puritate conſpicui eſſe debeat, qui alios mundare, accendere, & perficere cupiunt, quod Parochorum & Concionatorum, & eorum qui animarum curam gerunt, & universim Sacerdotum, Sacellano- rum, Vicariorum, & aliorum Ecclesiasticorum, ſed qui populi peccata comedunt, ſeu publico Eccleſiæ ſtipendio fultantur, proprium eſt, dum attenta mente conſideratur, timul etiam facile animadvertitur, quantum in Noſtre Diocesis Praetoribus aliisque Ecclesiasticis deſideretur, quos tam procul à vocatione & ſtatus ſui obligatione diſceſſiſe videamus. Quorum omnium ſalutem & veram vitam morumque conuerſionem, qua populo prælucere, & illum in viam ſalutis reducere poſſint, cum ardentis deſiderio ſitiamus, nec quenquam abſicere, ſed quantum fieri poſteſt, preſenti neceſſitati mederi, & futuro periculo modis omnibus occurre cupiamus; cum ſeria periculi ſtatusque ſui admonitione, invi-

tamus omnes & ſingulos, qui præcedentium temporum injuria atque incuria in quoſvis errorum aut opinionum labyrinthos, aut carnales nævios, prolapsi ſunt, ut Nobis, aut Vicario Noſtro in Spiritualibus, ac illi adjunctis Theologis ac viris prudentibus & religiosis, pro instructione & ſuorum errorum revocatione & criminum abolitione ſe fitant, & ad Dei gratiam & sanctæ Matris Eccleſiæ unitatem redendant. In quo omnibus & ſingulis, ad cor vere converſis & poenitentibus, eam, quam haecne- nus ceteri Curati experti ſunt, gratiam & benignitatem Noſtram offerimus; contra inobedientes, & ſtati Eccleſiaſtico conformiter viventes, aliter proceſſum.

C A P. XVI. Ne Parochi fôrdida minifteria uſurpent.

N Olimus vero, Paſtores & Curatos rurales opera fôrdida & ſervilia ſubire, ita ut magis colonorum & rusticorum hominum, quam Paſtorum & Eccleſiæ ministro- rum ſpeciem præ ſe ferant. In quem finem in- tendimus, quantum fieri poſteſt, ut prædia eorum & agri pro competente cenſu elocen- tur, ad honestum vičium & veſtium eis ſu- feſturo.

C A P. XVII. De Parochorum vičiu competente ſeu honeſto.

I Llud etiam compertum eſt, quosdam Paſtoratus, ceſſantibus nunc quotidianis oblationibus, & pia majorum liberalitate, ac forte etiam ſubtraetis & incorporatis decimis, cenſibus, juribus & obventionibus, majorum liberalitate ac munificencia, ad Paſtorum ſuſtentationem & ſolatium deſtinatis, ad eam te- mitatim redactos, ut tere ſufficienti & honeſto viči detrimento, pauci reperiantur idonei, ⁶ qui hujusmodi Ecclesiis præfici deſiderent, & multi ad fôrdida & ſervilia opera, ^{panda, de extir- prob. & dign.} non levi Eccleſiaſtici ordinis dedecore, con- verti cogantur. Cui incommodo occurrere volentes, conſtituimus & mandamus, ut omnes & ſinguli Parochi & Paſtores, prouentus Eccleſiarum ſuarum, Altarium & Beneficiorum, Nobis aut Noſtro in Spiritualibus Vicario generali, quamprimum exhibeant, cum designatione & intimatione, ſi quid ab aliis detineatur, aut uſurpetur, ut ratio certa in- iri poſſit, qua paſtorali neceſſitati ac honori, quantum fieri poſteſt, ſuccurratur.

C A P. XVIII. De juribus Ecclesiasticis, priis Fundationibus & officiis conservandis.

Q Vibus etiam, & universim aliis Praelatis Ecclesiasticis, & Eccleſiarum ministris, ferio

ferio commendatur, ut diligenter adlaborent, quo Ecclesiarum jura integra permaneant, & sacrarum fundationum obligationes non obliterentur, neve constituta à fidelibus Missarum officia aut piae fundationes, miniflorum negligentiā, omittantur, aut aliorum eriam infidelitate intervertantur; &c. sicuti aliquid tale factum esse meminerint, aut indagare potuerint, similiter ad nos quamprimum fideliter referant.

C A P . X I X . *De libro Pastorali seu Cæmoniali.*

QVIA ETIAM RITUUM AC CÆMONIARUM IN Sacramentorum administratione magna est variatio; hanc præcavere cupientes, auctoritate Serenissimi & Reverendissimi Principis & Archiepiscopi Coloniensis, tanquam Metropolitani, Anno 1614 Coloniae impressum & approbatum librum Pastoralem, quem Agendam vocant, ita omnibus commendatum cupimus, ut illo folio in Sacramentis dispensandis & sacris officiis ac cæmoniis perficiendis utantur, ut nec Sacramentalibus nec essentialibus alicujus Sacramenti quicquam unquam detrahatur, vel, contra morem Ecclesiæ Catholicæ, aliquid in iis immutetur: injungentes omnibus & singulis Pastoribus, Vicariis & Sacellaniis Curatis, ut hunc librum non solum habeant, sed & diligenter revolvant, sibique usū & lectione frequenti familiarem reddant: & requirimus omnes & singulos, quibus visitandi Ecclesiæ munus incumbit, ut in hanc rem oculos diligenter intendant, ne qua Parochia isto libro careat, sed bina exemplaria habeat; & contra negligentes debitum animadversionem adhibeant.

C A P . X X . *Sacramenta & Parochialia officia quomodo gratis administranda.*

QVAMVIS in Pastoribus & Curatis reprehensibile non sit, illud, quod post Sacramentorum administrationem sponte offertur, accipere, aut, quod juxta laudabilem consuetudinem eis debetur, peracto ministerio petere; caveant tamen, ne directe vel indirecte passionem aut contractum aliquem incant, pro Sacramento administrando, prædicatione, sepultura, vel quovis alio Pastorali officio peragendo, aut ne contra voluntatem pauperum hominum aliquid ab ipsis extorqueant, aut preria certa præfigant, aut in ipso baptismate infantium, qui legitime nati non sunt, ulterius aliquid & quasi in poenam (quod factum esse, illibenter intelleximus) requirant; ne avaritiæ & Simonie à Canonibus inflictæ poenæ reatum incurant, ac etiam, modo culpæ, arbitrariè à Nobis puniantur. Superfluum etiam & ab Ecclesiæ Catholicæ usu alienum censemus, in quorumvis rusticorum & puer-

rum sepultura conciones adhibere; sed poterit populus, post cæmonias Catholicas, admonitionem succinctam mortalitatis, ac cohortationem solitam ad preces, deinde dimitti.

C A P . X X I . *In Matrimonio contrahendo servetur decretum Concilii Tridentini.*

DE MATRIMONIO antem servetur decretum Concilii Tridentini sess. 24, c. 1, de reformat. mat. Sciantque omnes qui aliter, quam præsente Parochio vel alio Sacerdote de ipsis Parochi seu ordinarii licentia, & duobus testibus presentibus, matrimonium contrahere attentabunt; hujusmodi contractus nullos & irritos esse; nec matrimonium nec prolem inde natam legitimam esse: quod, à Parochis, subditis suis publicè denunciari mandamus, & ut diligenter ea observentur, quæ ibidem, de proclamationibus faciendis, & præparatione ad sacram Poenitentia & Eucharistia sacramentum, sponsis insinuanda præcepta sunt.

C A P . X X I I . *SS. Sacraenta ne in privatis ædibus administrantur, sine gravi causa & expressa licentia.*

VOLUMUS ETIAM, in hoc SS. Sacramentis debitam majestatem & reverentiam observari, & ne sine iusta causa, necessitate, aut Ordinarii licentia, in privatis ædibus ministrantur aut celebrantur, sed in locis, quæ ad hoc publico usu destinata sunt, & quæ ministrantes ac suscipientes, omnesque circumstantes, in fide, charitate, ac debita reverentia magis accendant, omnique cultu ac religione sanctissime peragenda admoneant.

C A P . X X I I I . *Ut decor domus Domini conservetur, & habitus decentia in administratione SS. Sacramentorum.*

QVapropter, quod supra quoque insinuatum fuit, omnino volumus & mandamus, ut Tabernacula, Baptisteria, Altaria, & similia loca, nitida omniq[ue] cultu adorata sint; quæ Parochorum perpetua inspectio, æditorum aut Custodum diligens cura erit: & ut, Sacramentum aliquod administratur, decenter induitus sit vestibus sacris, ad minus superpelliceo & stola; & qui illi adsistit, sive Clericus sive æditus aut Sacristanus, mundo & decenti superpelliceo sit induitus; qui Sacerdoti oranti totius Ecclesiæ nomine respondeat.

C A P . X X I V . *De non admittendis Sacerdotibus, nisi cum approbatione.*

NON LICEAT VAGO, & ignoto aut extraneo Sacerdoti, Missarum celebrationem, vel etiam

*Decretum
sacerdotum
1. c. 1.*

12. 14.

*15. & per
tor. c. scia
ut. c. mis
sorum. c.*

hic ergo c.

nullius

presbyt. c.

*non opor
ter. c. Cla
ricos. De*

consecrat.

dijuncti.

1. Cle

ment. de

baptismo.

Stat. Si

fridi A.

Colon. c.

8. Conc.

Provinc.

sub Herm.

V. parti. 7.

Conc. Pro

vinc. sub

Adolpho

III. Detr

standa.

1. Conc.

Trid. sess.

22. de ol

serv. &

evitandi

in celeb.

Miss.

Idem sess.

23. c. 15.

& 16. de

ref.

etiam cuivis alteri Sacerdoti, Confessionis vel aliorum Sacramentorum administrationem, aut Verbi divini prædicationem in Ecclesiis Nostræ Diœcesis assumere, nisi examine præmisso, & approbatione Nostra, vel Nostri in Spiritualibus Vicarii, in scriptis obtenta.

C A P. XXV. *De libris necessariis
Parochorum, & Catechismo.*

IHortamur etiam Parochos, ut libros necessarios & ad officium suum exequendum commodos, sibi comparent, ac, præter utrumque Testamentum, approbata translationis, Latinæ & Germanicæ, Sanctorum Patrum libros, quoscunque pro facultatibus suis poterunt, comparare sibi studeant; præsertim eos, qui pastoralia officia exercuerunt, & ad hæc in scriptis suis excolenda collimarunt, ac præsenti itatui Ecclesiæ ad defensionem fidei & restitutionem morum ac disciplinæ Christianæ plurimum conferunt. quorum indicem, si ita res postulet, ipsis posthac dabimus.

2 Parochi quoque & Curati, Catechismum Canisii, quem edi & distribui curavimus, diebus Festivis ac Dominicis, tempore congruo, pueris & rudi populo proponant & diligenter explicitent.

3 Volumus quoque, ad incertitudinem omnem multaque incommoda præcavenda, ut omnes Pastores & Curati tres libros habeant, in quorum uno baptizatorum nomina cum patrinis, cum anno & die & parentum nominibus, scribantur; si sit autem illegitimus partus, matris tantum nomen adscribatur.

4 In secundo referantur nomina eorum, qui matrimonio junguntur, similiter cum anno, die, omnibusque parentum seu proximorum cognitorum, & aliquot testium.

5 In tertio, juxta ordinem domorum, vicinitatum ac familiarum, conscribantur omnium & singulorum Parochiali curæ subjectorum nomina, cum die nativitatis & baptismatis; & si ad rationis annos pervenerint, singulis annis per notam illis adscribatur, qui peccata sua confessi fuerint circa Pascha & communio-nem suscepint, & aliorum nomina qui confessi non fuerint nec communicaverint, & infra Pascha & Pentecosten Nobis, aut Nostro in Spiritualibus Vicario, in scriptis exhibentur.

C A P. XXVI. *De promulgatione &
insinuatione rerum necessiarum
à Pastoribus facienda.*

His quoque Pastoribus & Curatis serio injunctum volumus, ut, quæ in statutis Synodalibus, aut alias à Nobis constituta & promulgata sunt, aut quæ ex Concilio Tridentino

tini decretis ad Parochianos suos pertinent, ipsis intimare & inculcare non omittant.

C A P. XXVII. *De Provisoribus,
Structoribus, seu Magistris fabricæ.*

Provvisoribus seu ædilibus & structoribus Ecclesiæ & Capellarum (quos non alios quam Catholicos esse volumus,) serio injungimus & mandamus, quatenus Ecclesiæ, Capellas, Oratoria, Altaria, Coemeteria, Campanas, Fenestras, Sacerdotalia paramenta, & quæcumque vasa ad divinum usum & Ecclesiæ Sacra menta deservientia, fieri, reparari, restaurari, consecrari & renovari faciant & procurent, & ad Pastorum & Curatorum requisitionem in hoc se faciles & obedientes præsentent; alioquin pœnam nostram arbitriariam pro modo negligentiæ seu contumaciæ experturi.

C A P. XXVIII. *De rationibus
reddendis.*

QVibus etiam sub distinctione eadem mandamus, ut Ecclesiæ reditus non in alios usus extraneos convertant, & singulis annis, in præsentia Parochi & ad hoc deputatorum, accuratas & particulares rationes reddant in scriptis, conservandas in cista aliqua templi; quas, requisiti, Nobis aut Nostris ad hoc deputatis, facile exhibere possint.

C A P. XXIX. *De Archivio, Inven-*
tario, & Transumpto Literarum, Mo-
numentorum & Registrorum.

Litteræ Originales, Registræ, & alia quæcunque monumenta & instrumenta, in Archivio vel cista, tribus differentibus seris custodita, diligenter asserventur; cujus unam clavem habeat Pastor, alteram Senior Ecclesiæ provisor, seu ædilis, tertiam ejus Senior collega obtineat; nec unquam Archivium vel cista aperiatur, nisi singuli clavium custodes personaliter sint præsentes.

2 Præter vero summariam illam designationem redditum Pastorium & beneficiorum (de qua supra c. 17,) harum omnium literarum, monumentorum, instrumentorum, jurium, reddituum, obventionum Inventarium quamprimum opera Pastorum in præsentia Notarii ubique conficiatur, & paulatim etiam in authenticam formam à Notario transsumatur, sicuti etiam quarumcumque rerum Ecclesiasticarum mobilium, calicum, corporalium, purificatoriorum, sanctarum Reliquiarum, vestium sacrarum, ornamentorum, librorum, aliorumque sacrorum instrumentorum, repertorium instituatur, ut Ecclesiæ necessitates eo magis agnoscere ac juvare possumus.

C A P.

C A P . X X X . *De Ludimagiſtris.*

MAgistri quarumcunque Scholarum, in Civitatibus, oppidis, ac pagis, aut aliis locis, non admittantur, nisi le Nobis, aut Nostro in Spiritualibus Vicario, præsentarint & licentiam ludum aperiendi, ac juventutem docendi, in scriptis obtinuerint.

C A P . X X X I . *De Custodibus.*

CVtodes quoque seu Campanarios qualificatos requirimus; qui non admittantur nisi Catholici, & approbate vita, noverint que ea quæ sui sunt officii, Pastori suo & Parochiæ fideles sint, & ab initio officii sui cum Inventario omnia recipient, & quatenus necesse videbitur, fidejuliores constituant; ac, dum divinis assistunt, aut in ministerio Templi ac Chori sub sacris officiis, cereis accendens, necessariis procurandis interfunt, superpellicies induit esse debent; quod Thesaurarii Collegiarum Ecclesiarum, & iis ad quos hæc cura in Parochialibus pertinet, in junctum esse volumus; & ut diligenter caveatur, ne sacra vala, ab iis aut aliis indignis, irreverenter contingant aut traçtentur, & ut Vestimentorum, Mapparum, Pallarum, Altarium, Corporalium ablutio, secundum communem Ecclesiæ consuetudinem ac toties fiat, ut nitor, puritas & reverentia, Deo sacrisque rebus debita, conserventur.

C A P . X X X I I . *De Hospitalibus, Capellis, & aliis piis locis.*

HOspitalium quoque, Capellarum, Conventuum, Altarium, & quorumvis piorum locorum curam & restitutionem, ita ad nostram Episcopalem inspectionem pertinere scimus, ut line reatu conscientiae ex his negligere nihil possimus aut velimus; sicuti profana, suppresa aut interversa, ut restituantur, & divinum officium & alia pia fundationes juxta tenorem institutionum peragantur.

C A P . X X X I I I . *De Commissariis, Visitatoribus & Superioribus Sanctionalium.*

HOrtamur & requirimus quoque omnes & singulos Ordinum quoruncunque Monialium Superiores, Commissarios & Visitatores, ut in vitam & mores sibi subditarum Sanctionalium serio inquirant, qua ad clausuram earum pertinent, studiosè observari faciant, & eas nullatenus extra monasterium vagari, sed ne quidem monasterio exire, aut clausuram ad brevissimum tempus relinquere finant, nisi ex causis à jure expressis & Nostro consensu, in scriptis obtento.

Habutum etiam earum ad simplicitatem Ordinis Religiosi reducant, Patres aut Confessarios idoneos illis præficiant (quorum nullum sine socio residere permittimus) bis terve singulis annis Confessarios extraordinarios illis offerant. In primo ad Religionem ingressu, nullam Simoniam, in vestitionibus nulla, in professionibus vero non lauta & sumptuosa convivia, nullas particulares familiaritates, nec vietalicia quæ ipse secundum voluntatem suam ministrant, neque alia quæ statui ipsarum & carentia proprii, vel paupertatis voto, contraria sunt, admittant; & omnia, quanta fieri potest accuratione, ad normam regulæ (sine qua nihil recte fit) exigant.

Virorum vero Monasteriis pietatem, graves & Religiæ vita congruentes mores, & sacrarum literarum studia, serio commendamus; sine quibus non tam religiosa quam vita otiosa esse dicique potest.

C A P . X X X I V . *De Examine Ordinandorum, & admittendorum ad sacra ministeria, maxime ad curam animarum.*

VOlentes autem in futurum præcavere, ne ad ministerium Ecclesiæ, & maxime animarum curam, accedant ii, qui idonei non sunt; cum illud certum sit, quod Ordinatio & Institutio janua sit, per quam fit ingressus ad Ecclesiarum ministeria; qui si sit corruptus, totam Ecclesiæ œconomiam evertit: repetimus ea quæ in Concilio Tridentino¹ de ordinandorum & ad curam præcipue animarum admittendorum examine falibriter sunt statuta. Nonnullus autem ullum posthac cujuscunque status ad Ordines & beneficia, maxime curata, si ne hujsmodi examine admitti, provisiones autem, collationes, institutiones, investitures, aliter factas, nullius roboris declarantes.

¹ Seff. 7.
13. de ref. seff.
13. 15.
7. & 12. de ref. seff.
24. c. 18.

Deputantur autem Examinate, cum Vicario Nostro in Spiritualibus generali,

D. Praepositus Cathedralis Ecclesiæ, Sixtus à Liauckema.

D. Decanus Cathedralis Ecclesiæ, Theodorus Morrien.

P. Stephanus Pulingius, Abbas Iburgensis.

P. Nicolaus Altenhausen, Prior Dominicorum.

P. Joachimus Ioannis Societatis Iesu Prelbyter.

D. Conradus Bueren, Sacellanus curatus Cathedr. Ecclesiæ.

C A P . X X X V . *De judicibus delegatis in partibus constituendis.*

VT etiam sumptibus litium, comperendi nationibus, ac longioribus evocationibus, obviā eatur; ut & ea quæ de judicibus delegatis in partibus constituendis, quibus præ-

præter ordinarios locorum in partibus causæ Ecclesiæ ac spirituales seu ad forum Ecclesiasticum pertinentes committi possint, à SS. Concl. Trid. sess. 25. de reform. c. p. 10, statuta sunt, in usum & praxin quamprimum deducantur, designantur in hac Synodo:

- D. Praepositus Cathedr. Ecclesiæ, Sextus à Liauckema.
- D. Decanus Cathedr. Ecclesiæ, Theodorus Morrien.
- D. Decanus Collegiatæ Ecclesiæ sancti Ioannis, David Fabricius.
- D. Iudocus Vphausen, I. V. D. & ejusdem Collegiatæ Ecclesiæ Canonicus.

CAP. XXXVI. De Civibus, Incolis
& Subditis Diæcesis Osnabrugensis.

CVM vero in Republica Christiana & utroque statu, Ecclesiastico & Politico, *suprema lex sit salus populi*, omnesque leges tam Ecclesiasticae quam Civiles ad interiorem munditatem, & pacem exteriorem ordinentur, quorum finis est, beatitudine omnium & singulorum hominum, quæ fine vera Religione & virtutis exercitio obtineri non potest; hinc mandamus omnibus & singulis nostris subditis, Civibus & Incolis, ut post puritatem vera & Catholicæ Religionis suscepimus, virtutis studio se dedant, publica crimina, maledicentias, blasphemias in Deum, SS. Sacra menta & Sanctos, adjurations, imprecations, ebrietates, commissationes, rixas, dissensiones, discordias, impudicitias, scortationes, & quæ sunt cætera opera carnis, non spiritus & virtutis, evident; sib; gravibus peenis, in sacris Sanctionibus, & tam criminalibus quam civilibus constitutionibus, contentis, alisque Nobis arbitrariis. In hanc rem etiam serio Superiores, Magistratus, Officiales, Curati, & Pastores incumbant, ne quid per eorum locordiam & negligientiam debite admonitionis, ac necessariae instructionis, & respectivè punitionis & correctionis, publicæ & private, præteratur, ut Deo cultus debitus, honor & gloria, & Politico statui civilis honestas & modestia integra observentur.

Hactenus Synodales Constitutiones.

Sequitur

INSTRVMENTVM NOTARII.

In nomine Domini, Amen.

Noverint universi & singuli, hoc præsens publicum Instrumentum inspecturi, leđuri, & audituri, quod anno, à Nativitate ejusdem Domini nostri Jesu Christi, millesimo, sexcentesimo, vigesimo quinto, Indictione octava, die vero Martis, quartamensis Martii, stylo correlio, inter undeci-

mam & duodecimam horam ante meridiem, Pontificatus Sanctissimi in Christo Paris & Domini nostri Vibani, divina Providentia Papæ VIII, anno secundo, in meis Notariis publici, testiumque infra scriptiorum, ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum, præsenta, finitæ concione Synodali & peractis aliis solemnitatibus, personaliter constitutis, Reverendus Admodum, Clarissimus & Consultissimus Vir, Dominus Albertus Luccenius, Illustrissimi & Reverendissimi Principis & Domini, Domini Itæ Friderici, Dei gratia S. R. E. Cardinalis de Zolten, Episcopi Osnabrugensis, Domini nostri Clementissimi, Vicarius in Spiritualibus Generalis, ac Protonotarius Apostolicus, habens ac suis manibus tenens schedulam quandam Protestationis, quam clara & intelligibili voce coram tota Synodali congregatione prælegit, lectaque mihi Notario tradidit; finique protestatus s' emmiserit, prout in eadem latius continetur; requirens & petens desuper unum vel plura publicum seu publica fieri & confici Instrumentum & Instrumen ta. Acta sunt hæc in superiori domo Capitulari Osnabrugensi, coram tota Congregatione, sub Anno, Indictione, mense, die, horis, & Pontificatu, quibus supra; præsentibus ibidem Honorabilibus, Eximis, & Doctissimis Viris Dominis, Davide Martinio, & Conrado Bueren, Ecclesiærum Cathedralis Osnabrugensis & Collegiatæ ad sanctum Ioannem ibidem, respectivè Canonico, Vicario & Concionatore, tanquam testibus ad præmissa specialiter rogatis & requisitis. Prædictæ protestationis autem schedulæ tenor est talis:

Illustrissimus ac Reverendissimus Princeps & Episcopus Osnabrugensis, Dominus noster Clementissimus, publicè & in his scriptis per expressum protestatur; ex quo nonnulli, qui huic Synodo de jure vel consuetudine interesse debuerant, pro hac quidem vice, tanquam notorie inhabiles, in specie citati non sint; alii etiam vel metu, vel prætextu aliquius exemptionis, non comparuerint; quod in hoc Illustrissima & Reverendissima Celsitudo Sua, Sibi Suisque Successoribus nullatenus prædicare, sed potius jus suum sibi integrum & inviolatum & contra contumaces omnia competentia juris remedia reservare & reservata esse intendat; petendo desuper à vobis Notario Instrumentum & Instrumenta.